(1) *Nec tu mutaberis me in te, sicut cibus carnis tuae, sed tu mutaberis in me. Confes., lib. VII, cap. X.*

(2) *Factus est Deus homo, ut homo fieret Deus; ut panem angelorum manducaret homo, Dominus angelorum factus est homo. (Serm. IX, De Nativ. Dom.)*

(3) *In eandem imaginem transformamur. (II Cor., III, 18.)*

(4) *Nostra et ipsius conjunctio nec miscet personas, neque unit substantias, sed affectus consociat et confoederat voluntates. Hoc Sacramentum appellari Communionem, quia per illud cum Christo commercium habemus ad carnem ipsius et divinitatem percipimus, atque adeo nos inter nos communicamus, atque copulamur quoniam ex uno pane participamus, omnes unum Christi corpus et unus sanguis et alii aliorum membra efficimur, Christique concorporei existimus. Nam si omnino hoc affert istud sacramentum, ut Christo, et aliis uniamur, non est dubium, quin omnibus, qui nobiscum illud percipiunt, animo ac voluntate copulemur; ex voluntate quippe conjunctio haec existit, non autem citra animi nostri sententiam; omnes enim, ut Apostoli verbis utar, *unum corpus sumus*, quoniam ex uno pane participamus. (Damaseno, lib. IV, cap. XIV.)*

Quien desee ver este punto extensamente tratado, consulte á Suárez, *De Eucarist., disputat. LXIV, sect. III*, en especial los números 4 á 7 inclusive, donde dice: «In bono sensu potest haec unio corporalis dici, quia quodammodo fundatur in illa corporalis permistione, seu susceptione Sacramenti; maxime tamen spiritualis est, quia et

nicarnos Jesús su propia vida divina, su espíritu, su acción, sus energías sobrehumanas, y que en verdad podamos decir con el Apóstol: *Vivo yo, y no soy yo el que vivo: es Jesucristo quien vive en mi* (1).

6. Hecha esta salvedad, ya podemos discurrir ampliamente. La serpiente quiso engañar al hombre, prometiéndole que *sería como Dios: Eritis sicut Dii* (*Genes.*, III 5); y con esto profetizó, sin quererlo, la futura elevación del hombre á la divinidad: «*Seréis como dioses* si coméis esta fruta»—dijo á nuestros primeros padres—y entonces Satanás, creyendo engañar, fué engañado. Verdaderamente ¡oh espíritu maligno! el hombre será Dios por participación, pero no comiendo la fruta vedada del paraíso terrestre, sino comiendo en la sagrada Mesa el manjar eucarístico. ¡Qué dicha la nuestra!

El hombre, por su parte, no anduvo más acertado: quiso convertirse en Dios, no pudo, y cometió un crimen. Pero Dios, en su misericordia, realizó aquel pensamiento, diciendo: «El hombre quiere ser Dios, y no puede, y hasta es un crimen que lo piense; mas yo voy á inventar un medio de satisfacer el deseo del hombre, y satisfacerlo sin que él sea culpable: me haré hombre, me daré á él en la Eucaristía, y, recibíendome en su corazón, *estará en mí y yo en él*, será una cosa conmigo, vivirá en mi vida, vivirá de Dios, y, en cuanto al hombre es posible, será Dios. ¡Oh buen Jesús, cuánto engrandeces y sublimas al hombre por la Comunión sagrada! ¡Y el hombre, sin embargo, se olvida á veces de comulgar y se muestra ingrato!